
SYLABUS 

Dobré vládnutí v teorii a praxi (Karel B. Müller)  

KOMBINOVANÁ FORMA  

 
Výukové bloky: 

1. Jakou vládu chceme mít? V jaké společnosti chceme žít? Koncepty dobrého vládnutí (good 

governance). Historické kořeny naší představy o dobrém vládnutí. Dobré vládnutí na státní úrovni. 

Vláda práva nebo právní stát? Dobré vládnutí a znalostní společnost, vztah vědění a dobrého 

vládnutí. Dobré vládnutí, komunikace a média. Dobré vládnutí v prostředí kulturní diverzity? 

2. Dobré vládnutí na lokální úrovni. Zpráva z výzkumu případů dobrého vládnutí. Dobré 

vládnutí, zájmové organizace a lobbing.  

3. Dobré vládnutí na nadnárodní evropské úrovni (Multi-Level Governance, EU), dobré vládnutí 

na globální úrovni (globální organizace).  

 

Anotace předmětu: 

Cílem předmětu je studenty seznámit s teoretickými přístupy ke konceptu dobrého vládnutí i s jeho 

aplikacemi ve veřejné správě na (politické i administrativní) lokální, národní, nadnárodní, globální, 

ale také na korporátní úrovni a na úrovni neziskových organizací. Důraz bude kladen také na 

historické a normativní předpoklady dobrého vládnutí i na diskutování etických dilemat, která praxi 

dobrého vládnutí provázejí. Předmět je zaměřen také na porozumění socio-kulturnímu, 

ekonomickému i environmentálnímu kontextu dobrého vládnutí a na porozumění předpokladům, 

oporám, překážkám a důsledkům dobrého vládnutí. 

 

Podmínky splnění kurzu: 

Aktivní/účast na přednáškách: 10 až 20 % 

Seminární práce: 2-3 tisíce slov, 30% (není povinná) 

Závěrečný test: 50 resp. 80% 

 

Povinná literatura: 

EC (2001). European Governance – A White Paper, in Official Journal of the European 

Communities, (viz online): 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52001DC0428&from=EN 

Müller, KB (2018). Dobré vládnutí ve veřejném nezájmu. SLON. 

Včelák, J., Wagenknecht, L. (2014). Politika řádné veřejné správy pro Českou republiku. CEGG. 

 

Doporučená literatura:  

Argüden, Y. (2008). Good governance: improving quality of life. TESEV. 

Burke, E. (1997). Úvahy o revoluci ve Francii. CDK. 

Jakubowicz K. (2017). Média a demokracie v 21. století. Muni PRESS. 

Locke, J. (1992). Druhé pojednání o vládě. Svoboda. 

Machiavelli, N. (2007). Vladař. Nakladatelství YZX. 

Ringen, S. (2017). Národ ďáblů. Proč si necháváme vládnout. Muni PRESS 

Stehr, N., Adolf, M. (2018). Je vědění moc? Poznatky o vědění. SLON. 

Sachs, J. (2015). The age of sustainable development. New York: Columbia University Press. 

Tinková, D. (2015). Zrození občana. Antologie dokumentů z Francouzské revoluce. Academia.  

UN (2007). What is good governance? Dostupné z:  

<http://www.unescap.org/pdd/prs/ProjectActivities/Ongoing/gg/governance.asp> 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52001DC0428&from=EN

